† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

† Nouell. 5. c. 6. Ex Nouella Leonishuuii modi desertor nō datur Curia, sed reuocatur ad monachismum Nouell. Leonis 7. 8.

εὐ ἀπαρτίσιν γένοιτο i. si latitent l. 7. ff. quibus ex causis in possess. Alio certe se fu illud Lucē 24. Verfi. 31. ἀπαρτίσιν γένοιτο, accipitur.

mus ipsi, & presbyterum fieri, & ad episcopatum venire. cum sit manifestum, simulatque tale quid euenerit, & dignus sacerdotio apparuerit, quod confestim licentiam habebit manere in episcopatu, & ministrare, dummodo quartam partem suae substantiae vniuersae praebeat decurionibus & fisco (secundum nuper de quarta parte positam a nobis legem) aut soli fisco, si quidem taxae fortunae ei esse contigerit. Si vero & in reuerendisimis archimandritis censeatur, & manserit inter ipsos: & hoc etiam modo damus fortunae liberationem, quartam & tunc partem suae substantiae (vt praediximus) praebituro, aliter autem neque illi ordinari concedimus, neque ordinato, tale quid agere permittimus. Sciente tua excellentia, quia haec obseruari debent ab omnibus Deo amabilibus episcopis, poenam expectaturis circa ipsam sacerdotium, si quid tale fecerint: praeter id, quod etiam nec ipse ordinatus sacerdotio fruatur, licet fuerit antea in aliquo gradu sacerdotij ordinatus, sed inter priuatos redigetur, & ministeria exequetur, quibus subiacet prius. Quae omnia obtinere in futurum volumus tempus: quoniam nunc primum a nobis inuenta sunt: non pertinente villo modo hac lege (vt diximus) ad eos, qui semel hac dignitate sacerdotali decorati sunt: sed licentiam habentibus ipsis per substitutos ministrare iuxta Theodosij & Valentiniani prae memoriae constitutionem, quae ad Thomam rescripta est. Ad haec & illud iustum esse, & obtinere, & in usu esse sancimus, quod positum ab initio, & usu obseruatum, nescimus, quoniam modo in dissuetudinem abiit. Meminimus enim, nos in Arcadij & Honorij prae memoriae constitutionem incidisse volentem, clericos, si neglexerint suum ordinem, & in qualicumque armatam militiam transferint, vel depositi a Deo amabilibus episcopis, militare ausi fuerint, mitti quidem ipsos militia adepti, tradi vero ciuitatum curijs ministraturos in posterum publico, quando & Domini Dei seruitio, quamdiu militarunt, se abdicauerunt. Quae omnia obtinere ex hac nostra sancimus lege iubentes, ipsos statim & confestim ciuitatis illius, ex qua sunt, fieri curiales: nisi vehementer curialibus abundet ciuitas, quo casu viciniae, vel vltioris etiam vsque ad vnam provinciam alteram, vbi maxime curialium constituta est penuria. Si vero latitantes (vt probabile est) fiant: licentiam damus curialibus, statim ingredi res eorum, eorum bona detinere, & satis sibi secundum legem inde facere. Haec igitur super reuerendisimis clericis cuiuscumque gradus obtinere in perpetuum sancimus, & in his, quae iam perpetrata sunt, obtinere legem eam volentes, quae & prius erat. Quoniam autem & quandam constitutionem inuenimus de monachis dissentem & volentem ipsos non relinquere propria monasteria, neque turbare ciuitates, quam & ad quoddam sancitam esse tempus quidam suspicantur: oportere existimauimus occasionem inde accipientes, perfectiorem & in omni tempore etiam hoc reformare. ita vt nemini de cetero reuerendisimorum monachorum licentia sit, tale quid agere, & relinquere quidem monachicum habitum, circumcingere autem qualemcumque militiam aut cingulum aut dignitatem, aut eorum, qui in iudicijs versantur, sequi vitam, & Dei seruitio humanas occupationes praefere aut cognoscere. Illo, qui tale quid fecerit, dando curiae ciuitatis illius, aut illius, ex qua est, aut etiam alterius, vt praedictum est, & si quidem locuples sit, etiam pecuniaria subiturus munera: sin minus, corporalia munera & hic licentia danda curijs, (vt praediximus) si inuisibiles fiant, occupare bona, & sibi ex his satisfacere secundum legem. In omnibus autem casibus, in quibus accipere ex his curias iurbemus causis, volumus mediam quidem horum partem curiales suscipere non in auro, sed in mobili possessione, vel quae subit, vel quae sit comparanda secundum prius a nobis emissam legem, aliam vero dimidiam generali mensura tua excellentiae inferri, vt tuus etiam thronus prouideat vigilanter, ne quid tale commissum lateat: sed, simulatque quid factum fuerit, conueniens super hoc fiat medela. praeterquam si nunc ipsi vltro & sponte militiam reliquerint, vel simpliciter quod habent schema, & ad monachicam rursus serio & vere reuertantur vitam, & inter reuerendisimos clericos connumerari festinant. Si enim hoc fecerint intra annum vitione, si sine liberis haeres ipsi ex exercitio putantes emendationem. Haec autem obtinere in sequens volumus tempus, neque illos extra dicesse, hanc etiam relinquentes poenam, quotquot a nostro principatu monachi facti, tale quid fecerunt. id enim, quod praeter clerum aut cessit, simul quidem ob humanitatem, simul etiam ten-

pus verentes, dimittimus. quando nihil distertè statutum monasteriis prius erat. 2. Item illud statuimus: siue pater, siue mater, siue alius quis ex defectu liberorum restitutionem Dem filio aut substitutionem induxerit quibusdam siue masculis aliquid reliquere foeminis, hi autem ad nuptias venire propter conuersionem non elegerint modum: rescindi tales restitutiones sub ea conditione, si voluerint modum, primum tamen, quae inde proficiuntur, consecrare, & aut consumere superfluitas, aut relinquere morientes. sicut & si, sub conditione liberorum clericum fieri, susceptionis, ipsi quid reliquum fuerit: oportet & hoc & ita se ipsum habere eos, liberos suscipere minime coactos. Ean plenè condidem quoque legis positionem & in mulieribus virginitatis amittentem professis, & vxores ducere omnimodo prohibere, an debetis reuerendisimis clericis extendimus & reponimus. & bitur legem hanc gratiam Deo pro nostris temporibus dignam referimus: vtique. 3. Ad haec sancimus siue vir ad solitariam vitam uoluerit, siue mulier, viro derelicto, ad exercitium nem monachicam venerit: ne hoc damni causam praecedat: sed vt sua omnimodo recipiat: ita vt liceat vxoripiendorum liri & dotem recipere suam: & propter nuptias donati onem ei, qui cum ea cohabitauerat: & quod inde venit lu do legati pecerum, non secundum eam, quae per repudium fit, distuntio erit? Stat ionem vindicare, aut manere apud eum, qui non diuer tim ab ingref tit, sed secundum quod in casum mortis factum est pa sum monasterij tum, quasi videatur is, qui diuertit a communi alterius conuictu, mortuus esse in alterius contubernio, cum co habitanti sit omnino inutilis. quicquid autem in dota quod ius libus instrumentis receptum fuerit ex pactis in casum est in conditio mortis, id debitum intelligatur. non audente muliere an nibus liberis te anni lapsum in aliud respicere matrimonium, pro masculis reu pter generationis [aut feminis] incertitudinem. sed si gionè aliquā quid tale futurum sit, statim mitti diuertium, quod id profitentibus circo bona gratia vocatur, ab ea, quae conuersionem non appositis, idē eligit, persona, atque ita agat, quod uoluerit lucris (vt an extēditur ad tē dictum est) ad ipsam pertinentibus, sanè eo, quod lucran foeminas. dum esset ex tali causa, omnimodo, si & in prioribus nu densus est, ptijs vel vir vel mulier mansissent, communibus liberis fieri mona ex eo matrimonio natis, si qui fuerint, cōseruando. D. V. fieri ingre Kalē. Decē. C. P. Post Cos. Lampad. & Orest. anno 11. 532. diente, dosv Mulierum dedicatarum raptores capite puniuntur etiam xori & lucrū exdonatione si mulieres fuerint Solentes.

54. Idem A. Hermogeni magistro officiorum. ppter nupti aptores virginum, vel viduarum, vel diaconissas, (de quo rum, quae Deo fuerint dedicata, pessima criminum conuenit, in peccates, capitis supplicio plectendos esse decerni casum mor mus. quod non solum ad iniuriam hominum, sed & ad i tis, nō diuos plius omnipotentis Dei irreuerentiam committitur. Qui tij redditur, itaque huiusmodi crimē commiserint, & qui eis auxiliū nisi ipsa soli tempore inuasionis praebuerint: vbi inuenti fuerint in i tarianam vitam pta rapina, & adhuc flagrante crimine deprehensi a parentibus sanctimonialium virginum, vel viduarum vel Professio diaconissarum, aut earum consanguineis, vel tutoribus monachismū seu curatoribus, conuicti interficiantur. Sin autem, post ceit mona commissum tā detestabile crimen, aut potentatu raptor chism, mor se defendere, aut fuga euadere potuerint: in hac quidem re ti magis com gia vrbe tam viri excelsi praefecti praetorio, quam glori paratur quā olissimus praefectus vrbi: in prouincijs autem tam viri diuortio, 56. eminentissimi praefecti praetorio per Illyricum & Africa, j. eod. Nouell. quā magistri militū per diuersas nostri orbis regiones, 22. c. 5. Ideoq; neenō vir spectabilis praefectus Aegypti, & vicarij, & pro quod pacti consules, & nihilo minus viri spectabiles duces, & viri sunt cōiuges clarissimi rectores prouinciarū, nec non alij cuiuslibet or in casū mor dinis iudices, qui in locis illis inuenti fuerint, simile stu tis, locū hadium cū magna sollicitudine adhibeant, vt eos possint cō bet in casa prehēdere, & cōprehensos in tali crimine, post legitimas monachismū. & iuri cognitatas probationes, sine fori praescriptione, du etiā ratione rissimis poenis afficiant, & mortis cōdēnent supplicio. Bo habitationis, na autem eorū, si hoc cōmissum fuerit in sanctimoniali quod nō est virginē, quae vel in asceterio vel monasterio degit, siue e in clericis adē virgo diaconissa cōstituta sit, siue non, eidē mona 19. §. eod. sterio vel asceterio, vbi cōsecrata est, addicantur: vt ex his l. 1. ff. de his rebus & ipsa solatium habeat, dum uiuit, sufficiens: & res qui notant.

† Nou. 22. c. 4. Quid si mulier virum rapiat? Tiraquellus rarō quidē fatetur id eue nire, idem tamen statuendum esse putat de retractu §. 10. gl. 2. nu. 4: Bal hic eorum sententiā iuuat ea verba in ff. j. eodem. siue foeminae sint. nota poenā raptoris virginū &c. adde l. 1. j. de rapru. † Rebuffus negat in Gallia id obseruari, neque licere consanguineis puellae raptorem inter ficere in proam. consil. gl. 5. nu. 34. † 17. quest. 1. c. Si quis rapuerit c. excom muniuimus 13. extra de haereticis. In Gallia id negat seruari Rebuffus d. loco nu. 34. sed bona raptoris fisco applicari, reseruatis monasterio quibusdam amendis arbitrio iudicum imponendis. Ideoq; Gallis pa rum utilis erit regula, quam ex hoc textu quidam colligunt. Possessio nem raptoris monasterio adquiri, sine vlla adprehensione.

omnes sacrosanctum asceterium seu monasterium pleno habeat dominio sin autem diaconissa cuiuscunque Agentes & ecclesie sit, in nullo tamen monasterio vel asceterio consentientes stituta, sed per se degit: raptoris eius substantia ecclesie, puniuntur ea cuius diaconissa est, adsignetur: vt ex his facultatibus idem pena, pfa quidem vsumfructu, dum superest, ab eadem eccle-
 Etiam vo- fia consequatur, ecclesia vero omnem proprietatem & lenti facta in plenam possessionem earundem rerum nostro habeat be- iuria puniri nescio, nemine vel iudice vel quacunque alia persona potest, si id hæc audente contemnere. Pœnas autem, quas prædixi- publicè ex- mus, (id est, mortis, & bonorum amissionis) constituim⁹ pediat. non tantum aduersus raptos, sed etiam contra eos, qui
 Nouell. 123. hos comitati⁹ in ipsa inuasiōe & rapina fuerint. Cate- c. 41. v. Cuius. ros autem omnes, qui confesij & ministri huiusmodi cri- 12. obf. 26. 12 f. mims reperti & conuicti fuerint, vel eos susceperint, vel vbi notat, quacunque opem eis tulerint, siue masculi, siue scemina Monachismo sint, cuiuscunque conditionis, vel gradus, vel dignitatis, deleri ingra- pœna capitali tantummodo subiijcimus. Vt huic pœnae titudinem er omnes subiaceat, siue volentibus⁹, siue nolentibus fan- ga parentes: etimonia libus virginibus, siue alijs supradictis mulieri- & eontra. bus, tale facinus fuerit perpetratum. Dat. X V. Kal. De- Colligi autē eemb. CP. DN. Iustinianō P. P. A. III. Cos 533.

55. Idem A.

VT non liceat parentibus impedire, quominus libe- ri eorum volentes monachi aut clerici fiant, aut eam ob solam causam exheredare. sed si ipsi testa- mentum condant, necesse habent. quadrantem illis re- eo prætextu, linquere. sin autem hoc non fecerint, locus sit ab intesta- quasi ingra- to. Quod si illi monasteria aut ecclesias relinquunt, tos exhere- atque mundani⁹ fiant: omne ipsorum ius ad monaste- 30 dari. rium aut ecclesiam pertinet.
 Sponsus & sponsa siue arra possunt monasterium ingredi. Item vir & vxor, saluo pacto doris & dona- tionis propter nuptias.

56. Idem A. Iohanni præfecto prætorio.

DEo nobis auxilium præbente, omnia, quæ pro ho- nore sanctæ ecclesie catholice ad Dei placitum fieri properamus, legibus constituere, & operibus adimplere desideramus. Et iam quidem multa cum eius
 Nouell. 22. c. auxilio statuimus, quæ ecclesiasticæ doctrinæ atque sta- 5. Nouell. 117. tui conueniunt. in præsentem vero hoc pia deliberatione c. 12. Nouell. duximus corrigendum, quod hæcenus contra Dei timo- rem fiebat. Cognitum etenim nobis est: quod si quis spō- sus, vel sponsa, post datas & acceptas arras, voluisset se di- uino⁹ deputare seruitio, & a seculari⁹ conuersatione re- cedere, ac sanctimonialem vitam viuere, atque in Dei timore permanere, compellebatur vir quidem ea, quæ ar- rarum nomine dederat, amittere, sponsa vero in duplum
 Nouell. 122. id, quod acceperat, reddere. quod nostræ mansuetudini religioni contrarium esse visum est. Vnde per præsentē legem in perpetuum valituram iubemus: vt si quis spon- mus morti suæ vel sponsa | desiderauerit seculi istius vitam contem- comparatur nere, & in sanctimonialium conuersatione viuere, | spon- 435. §. 3. §. eo. sus quidem omnia, quæ arrarū nomine, futuri causa con- Est. n. mors iugij dedit, sine vlla diminutione recipiat, sponsa autem veluti ciuilibus non duplum (sicuti hæcenus) sed hoc tantummodo spō- vita solita- so restituat, quod arrarum nomine acceperat, & nihil am- plius reddere compellatur, nisi quod probata fuerit ac-
 Liberi, à cepisse. Nam & maritis & vxoribus, qui seculo renuncii- parentib. in- ant, iam anteriore⁹ lege à nobis prouisum est: vt, siue ma- uiti è mona- ritus siue vxor religionis causa à coniugio recesserit, & sterio non solitariam vitam elegerit, vnusquisque eorum res suas re- sunt tetra- cipiat, quas pro dote vel ante nuptias donatione præstihendi. terat, & hoc tantummodo luci nomine consequatur ab
 Hoc innuit eo, qui solitariam vitam elegerit, quod debuit legitimè iustam ingra vel ex pacto per casum mortis⁹ exigere. Hoc etiam titudinis cau cognitum nobis correctione nostra dignum esse iudica- sam non esse, mus: vt, si quis in parentum potestate constitutus vel cō- solitariam vi stituta, vel forsan huiusmodi iure absolutus vel absoluta⁹ tam, parenti- elegerit se monasterio vel clero sociare, & reliquum vitæ bus inuitis, suæ tempus sanctimonialiter degere voluerit, non liceat profiteri. parentibus eosdem vel eadem quocumque modo abstra-
 Liberais mo here⁹, vel propter hanc tantummodo causam quasi in- nachisimum gratum⁹ vel ingratam à sua hæreditate vel successione professis pa- repellere, sed necesse sit eis omnimodo, cum vltimam vō- rêtes quartā luntatē suam siue per scripturam siue alio legitimo mo- relinquerē do persequant, quartam⁹ quidem portionem secundum tenentur. Hoc leges nostras eis relinquere. sin autem & amplius volue- non seruatur rint eis largiri, hoc eorum voluntati concedimus. Sin 80 in Gallia. & verò vltimam voluntatem parentes neque testamento Rebuffum in neque alio vltimo elogio declarasse monstrati fuerint: o- proam. cōsue. mnem parentum substantiā heredes, quibus ab intestato glo. 5. nu. 24. competit, secundum leges nostras, sibi defendant: nullo

cis impedimento ex sanctimoniali conuersatione gene- rando, siue soli, siue cum alijs ad successionem vocatur.
 Huius autem perpetua nostræ legis beneficia, eos vo- lumus obtinere, qui in monasterio vel clericatu perseue- rauerint. Nam si qui eorum, de quibus præsentē legē po- suimus, sanctimonialem vitam elegerint, ad secularem⁹ autem conuersationem postea remeauerint: iubemus⁹, omnes eorum res ad iura eiusdem ecclesie vel monaste- rij, à quo recesserint, pertinere. His ita dispositis, vel-
 Huiusmodi vicia frequentari cognouimus) siue aliarum prouinciarum, gnauiter & studiosissime obseruari procu- rent. Nam contemptores non solum pecuniaria multa, sed etiam capitis supplicio ferientur.

57. Idem A. Iohanni P. P.

PRæfens lex in alterius legis scriptæ à nobis refertur sit abque ci- mentionem, quam proculdubio & denuo confirmata- re cum quadam meliore putauimus oportere adie- tione, maiorem pœnam contra delinquentes profere- per fortunā, do, non⁹ quia augmentis delectemur pœnarum, (nihil aut nequani enim nobis tam gratum est, quàm humanitas) sed vt me- esse, aut poti- tu pœna eos, qui ad peccandum procliuus⁹ sunt, à pe- eorem homi- cando arceamus. Scimus igitur nos scripsisse legem⁹ di- dine, vt ab Ho- centem, nullam esse licentiam sanctissimarum ecclesia- meo, per cō- rum œconomis, aut antilibus xenonum, aut nosocomi- tumeliam in- orum, aut prochorum, aut monasteriorum siue virorū crepatur, si- siue mulierum, aut aliorum talium corporum, quorum ne tribu, sine præfata constitutio meminit, ea, quæ in perpetuum illis iure, sine do- relicta sunt, quæ Annals⁹ vocant leges, secundum ali- mo.
 quod pactum aut auro distrahere certo, aut alienare ali- nota pœnā ter per quemcunque modū, & posteris adimere id, quod monasteriū eis obtineret exinde, solatium. & conuenientes legi ad- suum deserē iecimus rationes: vt quia non amplius, propter tale comi- tis, & ad secu- mentum, nec appellatio quidem annui conferuetur, nisi larem vitam per singulos annos contingat præstari, sed semel repræ- transeuntis. sentatum⁹, postea perfectè pereat. Hanc iterum cum a- vel de qua liqua adiectione renouantes legem, sancimus: si quis aut sæpius dixi; reuerendissimorum œconomorum, aut xenodochorū, vel quia su- aut nosocomorum, aut prochorophorum, aut geronto periores e- comorum, aut brephotrophorum, aut orphanotropho- mēdamus §. rum, aut archimandritarum, aut aliorum contentorum l. 5. eod. quō⁹ priore nostrā diuina constitutione personarum, id, sensu Codex quod in perpetuum relictum est venerabilibus domibus repetitè præ- quibus præfunt, siue in auro siue in alijs rebus, tentaue- lectiois di- rit transmutare, ne videatur esse perpetuum, sed trans- citur. actionibus, aut venditionibus, aut quibusdam alijs ma- & l. 5. nu. 7. ne chinationibus, vt quod perpetuum manere debebat, ter- Christia. mā minetur, tentauerit, præter vim à nobis nuper profectæ cip. in huiusmodi rebus diuina legis: nullam habere vllō mo⁹ Christiana do licentiam hoc facere: sed & si fecerit, irritū esse, quod professione factum fuerit: & licentiam esse ei⁹, qui post ipsum can- ludæorū ser dem suscipiet coram, vel etiam conegligente (vt fieri po- uide gentiliū test) ceteros deinceps omnes statim reuocare id, quod su sunt liberi erit factū, & ita infirmum declarare, atque si ab initio nō quod atate Pauli nō fuit
 Epist. ad Philemonem Versic. 10. Semel adepta libertas, inuito & inno- centi non potest adimi. videbatur autem res ad causam vtilem redijisse. Christiani seruos christianos habere possunt: at non ludæi. Inter- pretatio Con. ij. l. 8. §. de iudicys. l. 90. l. 183. ff. de reg. iur. adde l. 9. ff. de varijs & extraordin. l. 16. §. 4. ff. de panis. l. 45. §. 5. l. 5. eod. l. 46. §. 9. §. eodem. Transactio improbat, quæ sicideo vt representata pecunia consumatur l. 8. §. 6. ff. de transactioib. & ceteris. id est, de quib, diximus: l. 46. §. eod. An & ei, qui ipse transegit: id videtur, arg. legis penultima & vltima. ff. de postul.

& quasi cur
fores vitala-
pada tradit
Lucr. 2.
Lucr. 2.
opifice datus, cuius finis est omnino mors: venerabilib.
vero domibus, & earum cœtibus, indefinenter à Deo cus-
stoditis, non est neque secundum earum possessiones in-
ducere aliquam metam: sed quousque utique permanse-
rint venerabiles domus, (manent autem in perpetuum,
& vsq; ad huius seculi consummationem, quousque Chri-
stianorum nomen apud homines erit & coletur) æquum
ucl. 22. De itidem est manere & in perpetuum relictas erogatio-
morte vide
Sebastianum
quam cessaturis seruituros. Eum igitur, qui tale quid de
Medicem in
liquirit, & transferre rem auro accepto aut per aliam oc-
casione[m] præsumperit, damnum quidem nullum indu-
ci (secundum ea, quæ prædicta sunt) his, contra quas talia
perpetravit, domibus: sed illas quidem domos & aurum,
& rem lucrari, quam acceperunt, & nihilominus relictum
nam interdum
exigere absque vlla quacunque diminutione, tam ab ipso,
diruntur l.
qui hoc egit, quam ab eius hæredibus & successoribus. &
illius res & bona obligari ipsi, qui cum eo contraxit, & ea
ipse vindicet tam contra illius personam, quam bona ipsi-
perpetua,
us, vsque ad plenam & competentem ipsi indemnitate[m].
perpetuam
ne scilicet contra venerabilem domum quam contra fas
causa habet.
fraudavit, vllam speret datorum recuperationem, aut eius
quod factum est, instaurationem. quod autem ad ipsum,
quo cum contraxit, attinet: omnem habeat à legibus li-
centiam regredi contra ipsum, & hæredes eius, & eius
res, & quod datum est, si possit, exigere, vt si minus ob Dei
metum, metu saltem propriæ ipsorum substantiæ & fu-
orum hæredum tardiores fiant ad huiusmodi pactiones,
quas in confesso est eos nullius boni causa celebrare, sed
peratos. Quæ omnia per hanc diuinam legem prohiben-
tes, & ipsam sacris nostris inscribi legibus, sancimus, & offeri-
mus ipsi Domino vniuersorum Deo, & saluatori nostro
vt vult Ac-
Iesu Christo, pulchrum quoddam & conueniens ipsi fa-
curtus: non erificium & ipsam adducentes. Dat. prid. Id. Sept. CP. DN.
est diocesis, Iustinia P. P. A. A. IIII. & Paulino V. C. Conf. 334.
vt vult Halo-
ander, quia
vt foro, ita
apparitione
& executione
ne carent epi-
scopi. Audi-
tia, iudicium
est atq; noti-
o, que episco-
po in clericos
& monachos
competit.
l. 21. in fine.
l. 31. in fine.
l. 32.
cognitione
Kalen. Mart. Constantinopol. Valentiniano & Valente
A. A. Conf. 368.
1. Iidem A. A. ad Claudium P. P.
Sclericius ante definitiuam sententiam, frustratorie
dilationis causa, ad appellationis auxilium conuola-
uerit: multam quinquaginta librarum argenti, qua
contra huiusmodi appellatores sanctio generalis impo-
nit, cogatur expendere. Hanc autem non fisco nostro vo-
Episcopalis lumus accedere, sed pauperibus fideliter erogari. Dat.
providentia VI. Id. Iul. Valentiniano N. P. & Victore Conf. 369.
est, ne merca
In dieb. Paschalib. non debent in carcere detineri, qui leui-
torum minorumq; criminum rei sunt.
3. Imppp. Valentinianus. Theod. & Arcad.
A. A. Neotherio P. P.
Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostræ
perennitatis expectet. exequantur iudices, quod
indulgere consueuimus. vbi primus dies Pascha-
dus in pretio his extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vin-
& eius officij cula dissoluantur. Sed ab his secernimus eos, a quibus
pauperes ad-
contaminari potius gaudia letitiamque communem, si
ruare.
id est, episcopi præsertim, quæ & præiudicialis dicitur & Cuiacium
12. obs. 6. l. 10. l. 15. l. 16. l. 30. Cod. Theod. l. 11. in 36. l. 11. Cod. Theod. 36. l. 39.
non est lex 5. j. quorum appellationes: que hac posterior est. Est potius
lex 10. 15. & 16. dicto in. Cod. Theod. q. fit si laicius frustratorie appellat.
hoc non seruatur: de iure canonico Bal. hic. 9. Cod. Theo. 28. l. 8. cōue-
nit et episcopis, id vt fiat adde 60. Ecloga 35. c. 12. Vbius deficit, ad cō-
fuetudine principis recurri pot. quæ semper Christianis insignis fuit
adde l. 8. ff. ad Turpill. Huiusmodi liberatio relaxatio est potius, quæ
vera dimissio,

DE EPISCOPALI AVDIENTIA

& diuersis capitulis, quæ ad ius curamque & reuerentiam pertinent Pontificalem,

TIT. III.

1. Impp. Valentin. & Valens. A. A. ad Iulianum comitem Orientis.

EGOTIATORES, si qui ad domum nostram pertinent, ne modum mercandi videantur excedere: Christiani (quibus verus cultus est, adiuuare pauperes, & positos in necessitate) prouideant episcopi. Dat. X V. Kalen. Mart. Constantinopol. Valentiniano & Valente A. A. Conf. 368.

2. Iidem A. A. ad Claudium P. P.

Sclericius ante definitiuam sententiam, frustratorie dilationis causa, ad appellationis auxilium conuolauerit: multam quinquaginta librarum argenti, qua contra huiusmodi appellatores sanctio generalis imponit, cogatur expendere. Hanc autem non fisco nostro vo- Episcopalis lumus accedere, sed pauperibus fideliter erogari. Dat. providentia VI. Id. Iul. Valentiniano N. P. & Victore Conf. 369. est, ne merca In dieb. Paschalib. non debent in carcere detineri, qui leui- torum minorumq; criminum rei sunt.

3. Imppp. Valentinianus. Theod. & Arcad. A. A. Neotherio P. P.

Nemo deinceps tardiores fortassis affatus nostræ perennitatis expectet. exequantur iudices, quod indulgere consueuimus. vbi primus dies Pascha- dus in pretio his extiterit, nullum teneat carcer inclusum, omnium vin- & eius officij cula dissoluantur. Sed ab his secernimus eos, a quibus pauperes ad- contaminari potius gaudia letitiamque communem, si ruare. id est, episcopi præsertim, quæ & præiudicialis dicitur & Cuiacium 12. obs. 6. l. 10. l. 15. l. 16. l. 30. Cod. Theod. l. 11. in 36. l. 11. Cod. Theod. 36. l. 39. non est lex 5. j. quorum appellationes: que hac posterior est. Est potius lex 10. 15. & 16. dicto in. Cod. Theod. q. fit si laicius frustratorie appellat. hoc non seruatur: de iure canonico Bal. hic. 9. Cod. Theo. 28. l. 8. cōue- nit et episcopis, id vt fiat adde 60. Ecloga 35. c. 12. Vbius deficit, ad cō- fuetudine principis recurri pot. quæ semper Christianis insignis fuit adde l. 8. ff. ad Turpill. Huiusmodi liberatio relaxatio est potius, quæ vera dimissio,

dimittantur, animaduertimus. quis enim sacrilego die- bus sanctis indulgeat: quis adultero, vel stupri, incesti ve reo tempore castitatis ignoscat? quis non raptorem virginis in summa quiete, & gaudio communi perse- quatur instantius: nullam accipiat vinculorum requiem, qui quiescere sepultos quadam sceleris immanitate non finit patitur? tormenta veneficus, maleficus, adulter, violatorq; moneta homicida, parricidaque, quod fecit, semper expectet. reus etiam maiestatis, de domino aduersus quem talia molitus est, veniam sperare non debet. His ergo tali sub adstrictione damnatis, indultu no- stra serenitatis eo præcepti sine concludimus, vt remissi- onem venie crimina nisi semel commissa non habeant: nec in eos liberalitatis Auguste referatur humanitas, qui impunitatem veteris admitti non emendationi potius, quam consuetudini deputauerint. Dat. Kalend. Maij. Arcadio A. & Bauto V. C. Conf. 385.